Sed quam acre adversus Eeclesiam bellum deflagra- 
verit quamque multiplex, vix attinet hoc loco dicere. Quod 
enim rationi contigit complures res occultas et a natura 
involutas scientiae pervestigatione reperire, easque in vitae

») II. Timoth. I, 7.
-) Tit. III, 1.
3) Act. IV, 19, 20.
*) Io. XVIII. 37.
6) Luc. XII, 49.

usus apte eonvertere, tantos sibi spiritus sumpsere homi- 
nes, ut iam se putent numen posse imperiumque divinum 
a communi vita depellere. —  Quo errore decepti, trans- 
ferunt in naturam humanam ereptum Deo principatum : 
a natura petendum omnis veri principium et normam 
praedicant: ab ea manare, ad eamque esse cuncta religi- 
onis officia referenda. Quocirca nihil esse divinitus tra- 
d i tu m : non disciplinae morum christianae, non Ecclesiae 
p arendum : nullam huie esse legum ferendarum potestatem, 
nulla iu ra ; imo nec ullum Ecclesiae dari in reipublicae 
institutis locum oportere. Expetunt vero atque omni ope 
contendunt capessere res publieas et ad gubernacula sedere 
civitatum, quo sibi facilius lieeat ad has doctrinas diri- 
gere leges moresque fingere populorum. Ita  passim catho- 
licum nomen vel aperte petitur, vel occulte oppugnatur: 
magnäque cuilibet errorum perversitati permissä lieentiä, 
multis saepe vinculis publica veritatis christianae professio 
constringitur.

E is  igitur tarn iniquis rebus, prim um omnium res- 
picere se quisque debet, vehementerque curare, ut alte 
comprehensam animo tidem intenta custodia tueatur, ca- 
vendo pericula, nominatimque contra varias sophismatum 
fallacias semper armatus. Ad cuius incolumitatem virtutis 
illud etiam perutile, et magnopere consentaneum tempo- 
ribus iudieainus, Studium diligens, ut est facultas et captus 
singulorum, in christiana doctrina ponere, earumque rerum, 
quae religionem eontinent, quasque assequi ratione licet, 
maiore qua potest notitia mentem imbuere. Curnque tidem 
non modo vigere in animis incorruptam, sed assiduis etiam 
incrementis oporteat augescere, iteranda persaepe ad Deum 
est supplex atque humilis Apostolorum flagitatio, adauge 
nobis fidem.1)

Verum in hoc eodem genere, quod tidem christianam 
attingit, alia sunt officia, quae observari accurate religio- 
seque si salutis semper interfuit, hac tempestate nostra 
interest maxime. —  Nimirum in hac, quam diximus, tanta 
ac tarn late fusa opinionum insania, profecto patrocinium 
suseipere veritatis, erroresque ex animis evellere, Ecclesiae 
munus est, idque omni tempore sancteque servandum, 
quia honor Dei, ac salus hominum in eins sunt tutela. 
A t vero, cum necessitas cogit, incolumitatem tidei tueri 
non ii solum debent qui praesunt, sed quilibet tenetur 
fidem suam aliis propalare, vel ad instructionem aliorum  
fidelium sive confirmationem , vel ad reprimendum infi- 
delium insultat ionem.3) Cedere hosti, vel vocem premere, 
cum tantus undique opprimendae veritati tollitur clamor, 
aut inertis hominis est, aut de iis, quae profitetur, utrum 
vera sint, dubitantis. Utrumque turpe, atque iniuriosum 
Deo: utrumque cum singulorum tum communi saluti